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Social relation problems of patients with anorexia nervosa
Purpose of this work was to describe situation in social interaction of people

with anorexia nervosa. I dealt with personal diaries of a patient who had anorexia

nervosa and deeply examined one of the diaries. Personal thoughts desribed in diaries

were analysed and resulted in picture of social interaction of the person.

I also inteviewed father and mother who desribed retrospectively friends of the

girl and relations between family members.

Comparing these three sources I came up with answer on the basic research

question: How patiens with anorexia nervosa make social relations. By doing this the

objective of the work was accomplished. Results were summed up in 8 points. Each

point clearly describes relation problem of the patient. Findings were compared to

literature.

The end of the work is devoted to the problem of eating disorders generally.

Patient is a copybook example of anorexia nervosa. Her social interaction is

complicated or even does not exist at all. Family relations are disturbed, the girl is

looking for contacts outside family but these are unstable and short term only.

Better results would be accomplished if sample of objects was bigger than only

one patient. Following qualitative research there could be quantitative research which

would show how interaction is problematic for patients with anorexia nervosa.

Based on the results of my work larger interest should be dedicated to ties of patients

with outside population.
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Úvod

Někteří lidé jsou vášnivými čtenáři časopisů, které píše sám život. Stačí se jen

podívat na titulní stranu a hned je zřejmé, že si zde přečtou strhující příběhy o nevěře, o

milování a také o poruchách příjmu potravy. Ještě v nedávné historii to byla nemoc, o

které se tolik nevědělo v laické populaci. Dnes je toto téma na denním pořádku žaček

páté, šesté třídy základní školy. Jejich maminky si o dietách povídají při polední

přestávce u salátu s celozrnným rohlíkem.

Mentální anorexií trpí zejména dívky, a stále častěji jsou to dívky, kterým nebylo

ještě ani 10 let. Mezi nemocnými se objevují i chlapci. Módní ideál tohoto dnešního

světa hlásá štíhlost. Pokud budeš štíhlá/ý, dokážeš velké věci, budeš dokonalá/ý a

spokojená/ý, žádoucí pro muže/ženy, a hlavně budeš úspěšná/ý.

Protože mentální anorexií trpí zejména dívky nebo ženy, budu dále psát o

nemocných v ženském rodě. Je to pouze pro zjednodušení a snadnější čitelnost textu.

Pokud budu mluvit o pacientech – chlapcích, bude to v textu zvýrazněno.

Ne však pouze média napomáhají vzniku onemocnění poruchami příjmu potravy

u dospívajících dívek a chlapců. Mentální anorexií může onemocnět i dívka zcela

nenápadná, ve škole zdánlivě šikovná a snaživá. Není zde nutná souvislost s tělesnou

hmotností. Mentální anorexie může být odpovědí na nedostatek citu a lásky mezi

nejbližšími příbuznými a těmi není nikdo jiný než rodiče. Dívka může vážněji

onemocnět jen proto, aby stmelila nefunkční rodinu v jeden celek, který odolá všem

nepřízním osudu a dokáže se poprat se starostmi i radostmi nadcházejících situací.

Onemocnět může i starší žena, která se nedokáže smířit s následky stárnutí.

Opravdu je mnoho možností, jak onemocnět mentální anorexií, je však jen jedna

cesta ven. A tou je naprosté pochopení nemocné, její následování na nelehké cestě

uzdravováním, která bude poznamenána jak úspěchem, tak propady zpět do nemoci,

konflikty v rodině i s nejbližšími, hádkami, pláčem, nadávkami, a ne vždy bývá tato

strastiplná cesta korunována úspěchem.

Toto téma jsem si vybrala právě pro jeho naléhavost. V televizi je nám

předkládána dokonalost pouze anorekticky vyhublými modelkami,které mohou dětský
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svět změnit v peklo. Samozřejmě příčinou nejsou pouze chodící kostry po módních

molech, mezi rizikové faktory se dá zařadit i dysfunkčnost rodiny, jež je dnes tématem

neméně moderním. Kolik rodin zůstane pohromadě ve shonu za úspěchy v práci, za

bojem o místo generálního ředitele?

8

1. Současný stav dané problematiky

Nedostatek energie, živin a vody může vést k závažným poruchám. Člověk tak

může být náchylnější k infekcím, může docházet k různým somatickým i psychickým

potížím. Během života získává pro člověka jídlo různý význam, může znamenat určitou

odměnu, nebo zase naopak se člověk jídlem může utěšovat za něco, co se mu

nepovedlo. V takovémto biopsychosociálním kontextu je těžké rozlišit patologii od

normy. Proto k vymezení poruch příjmu potravy (PPP) použijeme základní diagnostický

manuál Mezinárodní klasifikaci nemocí, a to její desátou revizi (MKN – 10) a dále

zkušenosti našich předních lékařů, kteří se specializují na léčbu těchto poruch.

1.1. Poruchy příjmu potravy

Mezi poruchy příjmu potravy (eating disorders) řadíme 2 nejvíce vyhraněné

syndromy, a to mentální anorexii a mentální bulimii. Ty dále dělíme na specifické typy a

na poruchy příjmu potravy jinak nespecifické.

Specifické typy můžeme rozdělit na nebulimický (restriktivní) typ, kdy během

epizody mentální anorexie (MA) nedochází k opakovaným záchvatům přejídání, a

bulimický (purgativní) typ, kdy během epizody MA dochází k opakovaným záchvatům

přejídání.

U mentální bulimie (MB) purgativní pacientka pravidelně používá zvracení,

zneužívá laxativa nebo diuretika, čímž chce dosáhnout snížení tělesné hmotnosti po

přejedení. Nepurgativní typ je takový, kdy pacientka používá přísné diety, hladovky

nebo intenzivní fyzické cvičení, ne však pravidelné zvracení (16).

Mezi atypické a nespecifické poruchy příjmu potravy můžeme zařadit syndrom

nočního přejídání nebo záchvatovité přejídání (bindge eating disorder). Pro záchvatovité

přejídání je charakteristické dlouhotrvající nekontrolovatelné přijímání většího množství

potravy. Obvykle pacienti neužívají žádné metody a prostředky ke kontrole váhy a

nesnaží se zhubnout. Trpí depresí a pocity viny (25).
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1.1.1. Mentální bulimie

Mentální bulimie je onemocnění s opakovanými atakami přejídání se silným

puzením k jídlu a provázené současně neadekvátní snahou zabránit ztloustnutí

(zvracení, užívání projímadel apod.) (24).

1.1.2. Mentální anorexie

Mentální anorexie je onemocnění, při němž se postižení (většinou mladé dívky

či ženy) snaží zabránit ztloustnutí, často jen domnělému, nebo souvisejícím s vývojem

sekundárních ženských pohlavních znaků (zvětšení prsů, boků, typické ukládání tuku).

Pacientky odmítají jídlo, vyvolávají si zvracení, později se u nich skutečně vyvine

nechutenství, někdy však vystřídané takřka nezvladatelnou chutí k jídlu (bulimií).

Dochází k výraznému poklesu tělesné hmotnosti (pacientky však stále samy sebe

považují za tlusté), mizí menstruační krvácení (amenorea). S vyhublostí kontrastuje

vysoká aktivita postižených.

Bývají často přítomny další psychické změny (hysterické a neurotické rysy,

lhavost, nezralost osobnosti, sexuální nezralost), později se rozvinou i tělesné příznaky

související s dlouhodobým odmítáním potravy. Léčba je obtížná, uplatňují se

psychofarmaka a psychoterapie. V těžkých případech metabolického rozvratu je nutná

hospitalizace s umělou výživou (23).

V dalších knihách se můžeme dočíst velmi podobné definice s menšími či

většími obměnami. Například náš přední odborník na terapii poruch příjmu potravy

tvrdí, že mentální anorexie (MA) je porucha charakterizovaná zejména úmyslným

snižováním tělesné hmotnosti, projevuje se averzí k jídlu, je projevem nesmiřitelného a

narušeného postoje k tělesné hmotnosti, proporcím a tloušťce (16).

Doktorka Hana Papežová (28) říká, že mentální anorexie a ztráta váhy se pro

postižené stává smutnou životní cestou. Pacientky se nedokáží ve volném čase zabývat

jinými myšlenkami než jídlem a možnostmi, jak zhubnout a nepřibrat.
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Diagnostická kritéria mentální anorexie

Diagnóza mentální anorexie (F 50.0) je používána po splnění 3 základních kritérií:

1. aktivní udržování abnormálně nízké tělesné hmotnosti (BMI nižší než 17,5)1

2. strach z tloušťky, trvající i přes velmi nízkou tělesnou hmotnost

3. u žen porucha menstruačního cyklu v případě, že nejsou podávány hormonální

přípravky, u mužů ztráta sexuálního zájmu a potence (17)

1.2. Historie mentální anorexie


[…]


telefon. Zavolám jí teď o víkendu. Nesmím si zapomenout ten telefon a Ivě napíšu až

přijedu z víkendu. V úterý má přijet na kontrolu Iva. Jenže Iva musí jít do školy, takže

dřív nemůže přijet. Byla tu Iva a přivezla mi tvaroh a sušené švestky. Teda jenom Janu.

Ten jsem dostala od Ivy. Škoda, že jsem se s ní neviděla. Telefon k Janě: *********.

Budu muset napsat Ivě a sestřičce Marušce z Opařan. Pojedu s Hankou do bazénu.

Volala Hanka, je jí špatně. Dneska mi přišli 3 dopisy. Od Ivy. Pak od Jany a od Lucky.

Přemýšlím, co asi dělá Iva a holky v Motole. Snad už se jim daří dobře. Jana už určitě

přibírá a Lucka už snad brzo pojede domů. Snad Iva nezvrací. Štve mě, že se jí moc

nedaří. Štve mě, že ona zhubla 4 kila a já naopak přibírám. Jako například na HONZU.

Přála bych si mu něco říct. Chtěla bych s ním zase chodit. Ale co když mě má pořád

rád? Volala jsem Hance, ta se má taky dobře. Jsem narvaná od Hanky. Strávila jsem

u ní 2 dny. Posílala jsem dopis Hance. Iva zůstala někde s Křížkovou. Povídají si o

problémech, které má Iva. Iva se totiž zamilovala do jednoho ženatého kluka, který má

dokonce vlastní rodinu. Ale já to Ivě nemám za zlé. Budu muset zavolat Hance. Snad

se má dobře a nedělá žádné vylomeniny. Ona bude doma sama, to bude hrozný.

Napadlo mě, že bychom mohli být spolu. Včera mi přišel dopis od Ivy. Vlastně pohled.

Je na Šumavě a doma se to lepší. Zítra pojedu za Hankou. Koupila jsem jí

aromalampičku, vůni, svíčky a nahrála jsem jí kazetu. Budu balit. Jedu za Hankou.

Příloha 3

První otázka

Přestala menstruovat, šly jsme spolu na gynekologii, kde doktorka říkala, že má velké

kalhoty, jestli náhodou nezhubla. Rozborem jsem dospěla k nemoci. Pozorovala jsem to

ale už dříve.

Odmítala veškeré jídlo, já vyváděla, táta vyhodil její oběd abych to neviděla, myslela

jsem si, že nám se to nemůže stát.

Byla podrážděná, brzo začala menstruovat, Šárka byla vyžle, ona byla jiná. Říkala –

blbě vidím, to mám po tobě, prdel mám taky po tobě. Vinila z nemoci mě.

Na střední škole dělala všem poskoka, měla jsem pocit, že se to srovná, ale ne.

Michal i táta mi vadili, otec měl představu, že je dcera studijní typ, posmíval se jí i bratr,

zlehčovali starosti se školou, škola k ničemu atd.

Když byla na jazykové škole – táta říkal – chudinka dojíždí. Neuznával moje

rozhodnutí.

Občas se chovala agresivně, byla uzavřená, podrážděná.

Na FPBT šla kvůli nemoci. Školu skončila a zůstala doma s tátou, odtud plynou potíže s

rodiči, nikdy nám nerozuměla, táta mi bránil v návštěvách, chtěl abych vypadla, celá

rodina tvrdila že kradu, byla jsem smutná.

Když chodila s Romanem, měla potíže s alkoholem, měla jsem radost z jejich rozchodu.

Teď co je s Jirkou má zájem o normální věci.

Kamarádi

Šárka s ní cvičila, ona si jí za to považovala, v hudebce do ní pořád hučela ať

neposlouchá.

V nemoci s nikým nechtěla být.

Na střední škole poznala Honzu, to byla její první studentská láska, o klukách říkala, že

jsou otravný, nechodila s nima do kina, o ní říkali, že je nafoukaná.

Rodina

Širší rodina jako babička a děda se nenavštěvovala, babička občas jezdila sem.

Tátu milovala a zneužívala, táta jí dával drobné ústupky. Michal měl vzteklé období,

táta často ustupoval. Za začátku se ke mně chovala dobře, pak byla agresivní. Táta

návštěvy neuznával, příbuzenstvo není, nikam se nepojede.

Stěžovala si vždy třetí osobě. Vztah ke mně se mění, zlepšuje se to. Mluvila vždycky

slušně, na nikoho nenadávala i když byla agresivní tak byla slušná. Babička když byla

se mnou tak nadávala na všechno, když byla s tátou nadávala na mě, s Michalem

mluvili taky o mě, nebylo to lehký.

Příloha 4

První otázka

Četl jsem článek v novinách nebo jsem viděl v televizi. Sakra tohle je ono. Šli jsme k

lékaři, poslala nás na psychiatrii. V časopise psali příznaky MA, všechny měla. O jídle a

kde co jak...

Kamarádi

Trošku mě tam připadá, jak bych to řekl, (ticho), soutěživost, kdo bude lepší, chtěla být

nejlepší, v souvislosti se Šárkou. Dál kamarády neznám. Spíš to byli jednotlivci, ne

party.

O příteli nevím nic, žádnej nevydržel, zjistili, že má problémy a proč já bych měl chodit

s holkou co má problémy.

Mluvila o svém typu kluka – vysoký, štíhlý a hlavně musí mít propadlé tváře. Lidi podle

váhy nehodnotila, kamarádů moc neměla.

Rodina

Ke mně měla vztah dobrý, normální. K mámě horší, komunikace tam silně vázla. K

bráchovi možná dobrý, ale Michal se odtahoval, jemu to vadilo. Asi nejlepší vztah byl k

babičkám a k dědovi, chtěla tam jezdit, hm.....eh..........ehm...... to tak na mě působilo. O

rodině se mnou nemluvila, i když si občas stěžovala na mámu, když jí potřebovala,

nebyla doma.
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