## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Štěpánka Pospíchalová
*Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
*Oponent diplomové práce:* PhDr. Ivana Štrosová
*Katedra:* psychiatrie a psychologie
*Název diplomové práce:* Problémy s navazováním sociálních vztahů u pacientek/pacientů s mentální anorexií

*Volba tématu:*

- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn**
- Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
- Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
- Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

- Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
- Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí**

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

- Práci lze uplatnit v praxi
- Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

*Formální stránka:*

- Výborná
- 2. Přijatelná**

### 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Z toho, co autorka zjistila ve svém výzkumu, nemůže odpovědět na otázku položenou v zadání práce. Na základě analýzy 1 deníku a rozhovoru s rodiči anorektické dívky nelze vyvozovat všeobecný závěr o tom, zda anorektičky mají problémy s navazováním sociálních vztahů.

Další hodnocení: Práce je spíše kazuistickým vzhledem do oblasti poruch příjmu potravy. Je složena ze střípků informací v mozaiku trochu nepřehlednou, v níž se hlavní téma poněkud ztrácí. Některá tvrzení jsou nepravdivá, nepřesná a méně obratná, vytržena z kontextu souvisejících informací např.:

s.13: dívky, které začnou dříve menstruat, bývají menší a silnější,

s.13: menstruační cyklus se spíše dává do souvislosti s atakami zvracení a bulimickou impulzivitou,

s.23: KBT se doporučuje pacientkám, pro které není vzhledem k věku vhodná rodinná terapie,

s.24: Anorexie čím dál tím častěji postihuje dívky s nižším vzděláním, které se pohybují v prostředí klubů a diskoték....

Informace o rodině, která je středem autorčina výzkumu jsou taktéž neúplné a neucelené, neukazují obraz sociálního zázemí, natož úroveň sociální komunikace.

Zkratky (MA, PPP, FSH, LH) nejsou, dle mého soudu, vhodné pro bakalářskou práci, zvláště, pokud nejsou některé z nich vysvětleny.

Nepoměrný je i rozsah teoretické a výzkumné části (25 stran: 16 stranám)

K zamyšlení vede i chyba v samotném názvu práce ( s.1 ).

I když práce neodpovídá bakalářské úrovni, přesto se přikláním k tomu, aby se autorka podrobněji nad jejím obsahem zamyslela a pokusila se svou snahu o výzkum upřesnit při obhajobě. Práci hodnotím „dobře“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč se domníváte, že pro pacientky s mentální anorexií není vhodná rodinná terapie?

Co si představíte pod termínem: bulimická impulzivita?

Datum: 7.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....